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Dotácie na energie z Ministerstva 
hospodárstva SR
Minulý rok bol obzvlášť náročný, nakoľko vojna na Ukra-

jine zasiahla inflačnou a energetickou krízou aj nás. Na za-
čiatku roka 2023 nás vyúčtovacie faktúry za energie nemilo 
prekvapili. Museli sme šetriť naozaj, ako sa len dá. Zapojili 
sme sa do výzvy na energodotácie z Ministerstva hospodár-
stva SR, kde nám za obdobie od januára do apríla bola po-
skytnutá dotácia vo výške 4 000,39 €, ide celkovo o dotáciu 
na 10 odberových miest, ktoré obec Štós má, medzi nimi je 
aj materská škola a kultúrnospoločenská budova. Základná 
škola požiadala o dotáciu na energie samostatne v celkovej 
sume 10 600 €.

Dotácia Ukrajina 
Obci Štós bola schválená žiadosť o poskytnutie nenávrat-

ného finančného príspevku – Podpora integračných opatre-
ní v obci Štós v súvislosti s vojenskou agresiou voči Ukrajine 
z Ministerstva investícií, regionálneho rozvoja a informatizá-
cie SR vo výške 13 000 €. Tieto peniaze môžeme použiť tiež 
na zvýšené náklady za energie. 

Dotácia na obnovu budov 
Rozhodli sme sa zapojiť do ďalšej výzvy a požiadať o do-

táciu na obnovu budovy Obecného úradu v Štóse a budo-
vy Obecného podniku lesov, služieb a remesiel, s.r.o. Štós  
z Plá nu obnovy bez spolufinancovania zo strany obce. 
Prieskumom trhu boli vybrané firmy na vykonávanie exter-
ného manažmentu, na vyhotovenie projektovej dokumentá-
cie a na stavebný dozor. Priamym zadaním bola vybraná fir-
ma na realizáciu procesu verejného obstarávania. Prieskumy 
trhu realizuje obcou externe splnomocnená firma. 

Pred tým, aby sme vôbec mohli poslať žiadosť o túto 
nenávratnú dotáciu bolo nevyhnutné pripraviť množstvo 
dokumentov, jedným z najdôležitejších bol dokument 
Program hospodárskeho rozvoja a sociálneho rozvoja pre 
obec Štós na roky 2023-2027 a Komunitný plán sociálnych 
služieb pre obec Štós na roky 2023-2027. Obnášalo to veľa 
práce, museli sme zozbierať v krátkom čase množstvo dát  
a informácií. 

Dotácia na obnovu ciest 
Určite sa budeme chcieť zapojiť aj do výzvy na obno-

vu miestnych komunikácií. Len z rozpočtu obce by nebo-
lo možné financovať opravy najviac poškodených úsekov 
ciest, a preto čakáme na vyhlásenie výzvy, kedy sa budú dať 
žiadosti o dotáciu predkladať. 

Ak budeme úspešným žiadateľom, tak nás čaká projekto-
vá dokumentácia, výberové konanie na zhotoviteľa a to sú 
veci, ktoré urýchliť nevieme. 

Kamerový systém 
Obec požiadala o nenávratný finančný príspevok na in-

štaláciu kamerového systému v obci z Programu rozvoja 
vidieka SR v súlade s výzvou Miestnej akčnej skupiny Rudo-
horie, o.z. v potrebnej výške bez spoluúčasti obce. Obecné 
zastupiteľstvo tento zámer schválilo.

Školská jedáleň
Na obecnom zastupiteľstve dňa 29. 6. 2023 bolo poslanca-

mi schválené čerpanie z rezervného fondu vo výške 6 500 € 
na zakúpenie nového sporáku na varenie, nakoľko pôvodný 
už bol veľmi poruchový. Ďalej na zakúpenie umývačky riadu, 
nakoľko doteraz všetok riad umývali v školskej jedálni ručne. 
Môžeme tak povedať, že dôjde k malej modernizácii zariade-
nia a tým bude uľahčená práca dvoch kuchárov.

Nové smernice a VZN

Od začiatku roka 2023 bolo nutné vypracovať nové smer-
nice obecného úradu a vnútropodnikové predpisy, nakoľko 
tie pôvodné boli už z právneho hľadiska nevyhovujúce. 

Oprava 
pamätníka SNP
Pamätník Slovenské-

ho národného povstania 
nachádzajúci sa v miest-
nom parku prechádza 
nutnou opravou obkla-
du. Oprava je vykoná-
vaná vo vlastnej réžii 
zamestnancom OPLSaR, 
s.r.o. Štós.

OCÚ

Z činnosti obce 

Orezávanie líp v mesiaci apríl zamestnancami obce Štós 
a Obecného podniku lesov, služieb a remesiel s.r.o.2
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Podujatia a akcie v obci v prvom polroku 2023
Deň učiteľov

Brigáda v obci na deň Zeme 

Deň učiteľov pripadá na dátum 28. marec. V tento deň sa 
oslavuje narodenie Jána Ámosa Komenského, ktorý bol peda-
góg a učiteľ národov. 

Sviatok je oslavou práce všetkých pedagogických pracov-
níkov, ktorých práca je poslaním a zaslúžia si za svoje znalosti, 

trpezlivosť, obetu a úctu veľké poďakovanie, nakoľko sú dô-
ležitou súčasťou vo formovaní našich detí. V tento deň náš 
pán starosta Helmut Heinz prekvapil nič netušiace učiteľky 
Základnej a Materskej školy v Štóse, ktorým priniesol kvietok  
a poďakoval im za ich prínos pre naše deti.

Dňa 22. 4. 2023 sa uskutočnila v na-
šej obci akcia pri príležitosti Dňa Zeme, 
kedy prišlo množstvo dobrovoľníkov  
a spojili sa pre správnu vec. Mali sme 
možnosť vyčistiť si našu obec od čiernych 
skládok a od nahromadených odpadkov. 
Podarilo sa nám vyčistiť celý úsek koryta 
potoka, ktorý cez obec vedie. 

Ďalšími miestami boli: multifunkčné 
ihrisko, námestie, zastávka autobusu, 
,,prvá zátačka,, a priestranstvo nad blok-
mi pri hlavnej ceste do Štós Kúpeľov. 
Veľká vďaka patrí všetkým zúčastneným 
dobrovoľníkom, pridali sa deti, dospelí, 
ale aj starší občania obce, spojila sa ma-
jorita s minoritou. Túto akciu organizoval 

Obecný úrad Štós v spolupráci s Obec-
ným podnikom lesov, služieb a remesiel 
s.r.o. Po namáhavej niekoľkohodinovej 
drine, všetkých čakalo občerstvenie 
pripravené v Kultúrnom dome v Štóse, 
nechýbali skvelé špekáčky na pive s ci-

buľkou a nealko nápoje, ale pre ubolené 
kosti aj jeden frťan na regeneráciu. Túto 
akciu by sme v budúcnosti chceli orga-
nizovať pravidelne, nakoľko vidíme, že 
to má zmysel. Keď sa spojíme dokážeme 
veľa.

Stavanie Mája
Máj je strom niekoľko metrov vysoký, väčšinou ide o brezu, 

jedľu alebo smrek. Kmeň stromu sa očistí od kôry aj konárov, tie 
sa nechajú iba na vrcholci stromu. Je zdobený rôznymi stužkami  
a mašľami. Chlapec v predvečer 1. mája postavil tajne pred do-
mom dievčaťu, o ktoré mal vážny záujem, takýto máj. Oslavoval 
sa tým zrod novej lásky, ale aj víťazstvo jari nad zimou. Naša obec, 
si túto tradíciu pripomína každoročne, no stavia sa už len jeden 
máj na námestí . Aj tento rok sa zišli občania Štósu, aby spoločne 
oslávili túto tradíciu, máj postavili za sprievodu ľudovej hudby, na 
akordeón nám prišla zahrať mladučká, ale nádejná akordeonistka 
zo Základnej umeleckej školy z Medzeva. Občerstvenie zabezpečil 

živnostník z našej obce pán Ján 
Šimko – Autokemping Jasov.

Akcia sa uskutočnila dňa 
28. 4. 2023, majestátny smrek 
ozdobený stužkami, bol posta-
vený na námestí v miestnom 
parku za pomoci pracovníkov 
Obecného podniku lesov, slu-
žieb a remesiel, s.r.o. Veríme, že 
ľudia sa dobre bavili a tešíme sa 
z vydarenej akcie.
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Počas akcie Dni mesta Medzev sa 
2. 7. 2023 konalo otvorenie 1. ročníka 
súťaže ,,Medzevský kotlík,, vo varení 
gulášu. Na 1. mieste sa umiestnili naši 
obyvatelia obce Štós: Mária Foxová, 

Eugen Diczházi a Alexander Šimko 
ml. Výsledky odborne posúdil známy 
šéfkuchár Gabriel Kocák. Srdečne bla-
hoželáme.

Hámornícky polmaratón 2023

Súťaž vo varení gulášu

Blahoželanie jubilantom
Bežecký klub Spartak Medzev v spo-

lupráci s mestom Medzev a obcou Štós 
zorganizovali 19. ročník Hámorníckeho 
polmaratónu a 6. ročník Hámorníckej 

desiatky. Cenu pre víťaza v kategó-
rii ,,prvenstvo na obrátke v Štóse,, pre  
pretekára a pretekárku odovzdal náš 
pán starosta Helmut Heinz. 

Náš pán starosta Helmut Heinz 
nezabudol ani na jubilantov, ktorí  
v tomto roku oslávili okrúhle narode-
niny. Osobne navštívil a zablahoželal aj  
v mene zamestnancov obecného úradu 
a odovzdal malú pozornosť k 80. naro-
deninám pánovi Antonovi Imlingovi 
staršiemu a pani Gizele Trebunovej k jej 
krásnym 80. narodeninám sme poslali 
pozdrav s prianím všetkého dobrého. 

V mesiaci jún mohli prísť navštíviť priestory nášho kultúr-
neho domu všetci priaznivci prírody a poľovníctva, kde sa 
konala výstava divej ulovenej zveri. Výstava bola, ako z príro-
dovedeckého múzea. Zver bola ulovená v našom poľovnom 

revíri. Návštevníci mohli obdivovať líšku, medveďa, jeleňa, 
srnu, operené vtáctvo. Organizátorom výstavy bol Ladislav 
Ducs v spolupráci s konateľom OPLSaR, s.r.o. Alexandrom 
Šimkom a dobrovoľníkmi.

Jún mesiac poľovníctva

Letný šalát s vlašskými orechmiR

E

C
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P

T

INGREDIENCIE

šalát 100 g
cherry paradajky 2 ks
jablko 2 PL
citrónová šťava 2 PL
nasekané vlašské orechy 50 g
strúhaný parmezán 4 PL
olej z vlašských orechov 2 PL
balzamikový ocot
1 štipka soľ
1 štipka korenie
1 štipka cukor

POSTUP

1. Šalát očistíme a dôkladne osušíme. Jablká 
umyjeme, rozkrojíme na polovice a vybe-
rieme jadrá, nakrájame ich na kocky a hneď 
pokvapkáme citrónovou šťavou, aby nez-
hnedli.

2. Šalát rozdelíme na taniere a obložíme jablka-
mi, nakrájanými paradajkami a parmezánom.

3. Olej, ocot, soľ, korenie a cukor zmiešame, 
rozšľaháme a polejeme šalát. Ako prílohu 
môžeme podávať opečený chlieb. Zdroj: varecha-kucharka
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� 15. 2. 2023 sme mali 
v škôlke karneval. 
Bola to perfektná pár-
ty, na ktorej sme si 
spoločne zatancovali 
a zasúťažili. 

� 20. 3. 2023 sme vy-
nášali Morenu, najprv 
sa nechcela zapáliť  
a potom sa jej nechce-
lo odplávať, bolo to 
veľmi smiešne aj pani 
učiteľky sa smiali. Ale 
jar predsa prišla.

� 21. 3. 2023 sme navštívili miestnu knižnicu. Pretože my 
vieme, že marec je mesiacom knihy. Teta Marta bola ako 
vždy veľmi milá, ukázala nám veľa zaujímavých kníh. Nie-
ktorí sme tam boli prvýkrát. Veľmi sa nám knihy páčili, no 
najviac tiež to, že teta Marta ako vždy nezabudla na slad-
kú odmenu. 

� 22. 4. 2023 sme svojimi šikovnými rúčkami prispeli  
k skrášleniu obce, zorganizovali sme brigádu a vyčisti-
li sme nielen okolie materskej školy. Nazbierali sme dve 
plné vrecia odpadkov. My sme ešte maličkí, ale už vieme 
kam odpad patrí. No do prírody predsa nie!!! 

� 27. 4. 2023 nám ujovia z s.r.o. -čky v Štóse priniesli do 
škôlky krásne malé stromčeky a my sme ich s pani učiteľ-
kami na zadnom dvore zasadili. 

Veľmi sa nám v tomto mesiaci páčilo stavanie Mája aj 
toho maličkého na našom dvore a hlavne toho obrovské-
ho na námestí.

Môj školský polrok v materskej škole...
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� 14. 5. 2023 No naozaj najkrajšiu spomienku máme na 
naše vystúpenie pre naše milované mamičky. Akú trému 
sme mali. Veľmi sme im chceli týmto vystúpením urobiť 
radosť za to, že sa o nás tak dobre starajú.

� 1. 6. 2023 Samozrejme že, našim najobľúbenejším mesia-
com je jún, pretože vtedy máme my deti sviatok a tento 
rok sme si ho naozaj užili. Na námestie prišli policajti s na-
ozajstným policajným autom a my sme si mohli vyskúšať 
si doň nasadnúť, to sa nám veľmi páčilo, no ešte viac sa 
nám páčil policajný pes Idol, ktorý nám predviedol, aký 
je šikovný. Dostali sme obrovskú kopu sladkostí, od pána 

starostu aj od uja Šaňka, oni na nás nikdy nezabudnú. 
Ďakujeme! Pani učiteľky si pre nás ešte na druhý deň pri-
pravili perfektné súťaže a zábavnú párty, s kopou odmien 
a skvelou hostinkou. Dostali sme aj lopty a skákajúceho 
bacila ....

� 16. 6. 2023 k nám prišli Sokoliari. Boli sme na prednáške 
pána lesníka priamo v lese a na poľovníckej výstave, bolo 
to zaujímavé a poučné.

� No a školský rok sme uzavreli ako vždy rozlúčkou pred-
školákov.

Tak takýto bol náš školský polrok v materskej škole. Zábav-
ný, poučný, náročný, pestrý, ale hlavne zvládnutý so všetkými, 
ktorých máme radi.

S pozdravom, Vaši škôlkari.
Bc. Marcela FABÓOVÁ, riaditeľka Materskej školy Štós
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Základná škola Štós
Milí občania, nakoľko som o práci školy v roku 2022 

písala v predchádzajúcom vydaní Štóskych novín,  
v mojom príspevku Vás chcem informovať o činnos-
ti Základnej školy v druhom polroku školského roka 
2022/2023.

Činnosť školy prebiehala podľa plánu práce školy, pričom 
sa žiaci a učiteľky zúčastnili rôznych akcií. V marci pri príleži-
tosti mesiaca knihy sme so žiakmi navštívili miestnu knižnicu, 
kde sa žiaci od pani Marty Kaiserovej pútavým rozprávaním 
dozvedeli dôležité informácie o knižnici a o knihách určených 
pre detských čitateľov.

Pred Veľkou nocou nás navštívila detská misia s predstave-
ním zameraným na veľkonočné sviatky, kde sa deti dozvedeli 
o podstate a význame Veľkej noci. 

Počas Dňa narcisov, ktorý sa uskutočnil 20. 4. 2023, žiaci na-
šej školy spolu s pani učiteľkou Renátou Balogovou vyzbierali 
417,75 eur, čo bolo o 157,77 eur viac ako v roku 2022. Peniaze 
sme odovzdali Lige proti rakovine v Košiciach, kde celkový vý-
nos zbierky bol vo výške 55 789,83 eur, čo bolo o 9 960,83 eur 
viac ako v roku 2022. Za vyzbierané peniaze patrí poďakova-
nie všetkým, ktorí ochotne prispeli na túto zbierku.

V mesiaci apríl sme sa zapojili už tradične do projektu Deň 
Zeme a vyčistili sme od odpadkov prírodu v okolí obce a ces-
tu do Kúpeľov Štós. Deti sa tohto projektu zúčastňujú radi  
a majú radosť z užitočnej práce. 

Po dlhšom čase sme so žiakmi 3. a 4. ročníka navštívili mú-
zeum Zoltána Fábryho v Štóse. Deti sa od pani Alici Schrei-
berovej dozvedeli zaujímavé informácie o živote štóskeho 
rodáka.

Pri príležitosti Dňa matiek naši žiaci pod vedením pani uči-
teľky Slávky Müllerovej nacvičili kultúrny program, s ktorým 
vystúpili v kultúrno-spoločenskej budove. Nacvičiť takýto 
program s deťmi je veľmi náročné. Preto nám je veľmi ľúto, 
že niektorí prítomní sa správali  nedôstojne a neocenili snahu 
detí.

Prvý jún je sviatkom všetkých detí, preto sme ho aj v spo-
lupráci s obecným úradom spoločne oslávili. Deti najskôr na 
školskom dvore súťažili v kreslení na ihrisku, potom sme sa 
presunuli na námestie, kde sme sa mali možnosť oboznámiť 
s prácou policajtov. 

Veľmi sa im páčila ukážka práce psovoda. Deň sme ukon-
čili rôznymi hrami v areáli školy. Na záver boli deti odmenené 
sladkosťami a džúsom, za čo ďakujeme Obecnému podniku 
lesov, služieb a remesiel, s.r.o.

Ing. Ľuboslava PAČAIOVÁ, riaditeľka ZŠ
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Chceme sa poďakovať pánovi Rolandovi JAŠKOVI, ktorý 
sa dobrovoľne ponúkol a vymaľoval altánok v Peklisku , far-
by zakúpil obecný úrad. 

Poďakovanie patrí aj pani Márii FOXOVEJ, ktorá sa dob-
rovoľne a pravidelne stará o okolie a kvietky na zastávke 
Štós Sandrik.                                                                                         OCÚ

Dobrovoľná pomoc občanov 
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Dychová hudba Štós
Milí čitatelia!
Dovoľte, aby som Vás informoval o skutočnostiach, ktoré 

nie sú všetkým známe, ale s ktorými sa my, radoví členovia 
dychovej hudby stretávame a musíme sa s nimi boriť. Na 
uverejnených fotografiách v týchto novinách vyzerá dycho-
vá hudba početne, ale stáva sa to len zriedka. Naša dychová 
hudba sa bohužiaľ dostala do stavu, keď nie je schopná bez 
cudzej výpomoci hrať na pohreboch, alebo podujatiach, ktoré 
nie sú dlhodobo plánované. Zloženie členov DH je také, že už 
nemáme študentov, ktorí boli v minulosti aspoň počas škol-
ských prázdnin doma. V súčasnosti sú pracujúcimi v rôznych 
mestách: Košice, Bardejov, Banská Bystrica, Bratislava, Brno. 
Tým pádom je veľmi náročné a častokrát nemožné spoločne 
sa stretnúť.

Ak v dostatočnom predstihu dostaneme požiadavku hrať 
na nejakom kultúrnom podujatí, tak sa nám podarí ,,dať do-
kopy manšaft“, ktorý je schopný na slušnej úrovni odohrať 
objednanú akciu. Ako príklad môžem uviesť každoročné vy-
stúpenie nášho súboru na Dňoch obce Štós. Viackrát sme sa 
zúčastnili prehliadky dychových hudieb Blaskapellenschau  
v Mníšku nad Hnilcom, na ktorej sme účinkovali aj tohto roku 
15. júla. Túto prehliadku usporadúva Karpatskonemecký spo-

lok na Slovensku a obec Mníšek nad Hnilcom. Náš dychový sú-
bor dňa 10. júna 2023 účinkoval na oslavách 700. výročia zalo-
ženia obce Nováčany a 105. výročia založenia DHZ Nováčany. 
Oproti predošlým rokom (mám na mysli 10 a viac rokov späť) 
je to skutočne malý počet účinkovaní. V okrese Košice-okolie 
zostali aktívne už asi len štyri dychové hudby. Nielen u nás, 
ale aj inde je  stagnácia dychových hudieb skutočnosťou. Sú 
okresy, kde to tak nie je. Tam, kde základné umelecké školy 
spolupracujú s miestnymi dychovými hudbami a vychovávajú 
im hráčov na dychové nástroje, problémy s novými muzikant-
mi nemajú. Žiaľ, v Štóse také šťastie nemáme. Napriek tým-
to skutočnostiam, keď je to len trochu možné, stretávame sa  
s radosťou na spoločných skúškach, hoci aj v malom počte.  
A keď sa podarí, tak odohráme aj kultúrne podujatie. Potom 
nás to všetkých teší o to viac, že čas strávený na skúškach bol 
užitočný a priniesol svoje ovocie tým, že sme našimi tónmi 
potešili ľudí, ktorým sa dychová hudba páči. V tom vidíme 
zmysel celého nášho úsilia. 

Dovoľte mi milí občania, aby som Vám v mene našej dycho-
vej hudby poprial pekné a v zdraví prežité leto!

Gabriel MÜLLER,
organizačný vedúci DH Štós
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Blaskapellenschau Mníšek nad Hnilcom Účinkovanie v Smolníckej Hute


